Fam. de la
Porta

Simão de Alvaroz

Alvaroz

an 1733

CA

Nº 29
Pala Revistade
Inunabli

INC.

29.

B. P. de 7. 1/2

92
S. R. Int. S. Cap. 5.

Lamentabatur pprocras eo q̄ medicina ar
cium preclarissima / propter indisciplinaz vtencium
et indicancium vane: in defectu est magis artibus
cūctis que ab altissimo c̄rata necessitate sanacionis
corporis ⁊ anime mortalib⁹ vtillissima. ac ipsa p̄ciosi
or artibus cūctis exaltans capita suggencium vbe
ra eius in conspectu magnatorum ⁊ porrigens fru
ctū trodiū suarū in necessario morituris ē asapiētibus spiritu intelligē
tie amplexanda ac honoranda: prout sp̄s edocet. agiographorum quā q̄
dem indisciplinati eam fecundam sterilizāt traiadice ministri signāter.

¶ Qua p̄pter aiaturē i gazophilacium ipsius ex archiuis sapiētū vt
paup̄cula quoaceruarē modū p̄parādi medicinas effect⁹ q̄ earū. quib⁹
plerūq̄ vtuntur filii icarnate veritatis: modūq̄ ministrādi easdē amo
ta nebula nominū medicinarū morborū et pōderum ac modū ministrā
di easdē. Tu igitur eterna sapientia propala scripturā aditus thesauri
tui vberimi qui semitas meas irradiet quatinus itētū p̄torum anthi
dotario presente q̄am a regare: quo sanantes ortodoxe lucidati comod
medeātur seruos tuos sanare: brauiū hic et in eterna patria p̄cepturi.

Causa compositionis medicinarū. Capitulum .i.

Sapientia cōponendi medicinas vtillissima: est ex naturis morborū
precipue cōpositorū et medecinarum simplicium ex mēbris lesis
necessitatur medicinas cōponere: cū rarissime inueniatur medi
cina simplex amplectēs vires omnes quibus indiget medicus in curati
one morbi: ac i cōseruacione sanitatis quā si inueniat preferēda est con
posite: quāuis plerūq̄ indigeat preparatione aliqua: tū etiam q̄ etre
ctus medicinarū exptarū nociores sunt non exptis cōponendis via rati
onis et exp̄imenti. tū q̄ intellectus operātis cōcludere nequit siloḡan
do effectus omnes elementales et celestes cōplexionatorū ex quibus cō
ficitur medicamen. Experimento innotuit deus largifluus seruis suis
effectus aliquos cōpositi q̄ prepalatur intiriaca q̄ effectus p̄ducit qui
ex miscibilibus nequeunt cōcludi. verum tradunt edocti q̄ ex mutua ac
tione et passione miscibiliū compositorum prouenit. interdū infirmo
propter corū occultas potencias elementales et celestes ad quod huma
na ratio non p̄tingit: q̄ composita eiusdem virtutis iuuanciora sunt sa
nabili corpori q̄ simplicia: quod crebrius vsus sanārium cōpit vt ex q̄
tuor elemētis i cōposito simul mixtis. Hgitur edi seram primitus artifi
ciū componendi. Secūdo coaceruabo effectus seu virtutes cōpositorum
receptis comunioribus ac modum exhibendi ea coiora q̄bus plerūq̄
vtūtur filii incarnate veritatis moderni quos sapientes sparsim volu

mimb⁹ edidit ac ut patēci⁹ elucescāt effect⁹ cui⁹libz cōpoiti inscribas
p̄cipio cui⁹libz f̄cepte quot seu q̄ sūt bases i ea. Ceteruz p̄sciēdū q̄ plura
litas morboruz necessitat interdū inponi bases plures i cōpōnēdo velut
inponūtur anisuz p̄ disolucone ventositatis aut viscositatis et saxi fra
ga p̄ lapid⁹ frangēdo in electuario ducis. Et imituntur q̄noqz plura in
conbasiz p̄pter vehemenciā morbi q̄tin⁹ potēci⁹ cōpoituz opetur ut ino
nuntur gūme calid⁹ in adriano in cōbasiz cuz p̄iretro cōtra fortes passio
nes capitis frigiditas ac in acaristo in cōbasim cuz p̄sopo cōtra exuberā
ciam flātis sp̄tualiuz. Ceteruz i geiati sunt sapiētes porrigere variis mo
dis istrumēta nature p̄t iuitat n̄cessitas d̄ qb⁹ sunt cibozuz varietates
et electuaria cōdita sirupi robuz medicie eductiue velut pillule yeretrife
re voice decoccōnes iieccōnes suppositoria nastalia masticacionis garga
rismata dentrifrica alcohebat suffuz r̄ tiriace opiate trocici balnea em
brocacionis fomētacionis sinapismata sufumigaciones odoramēta sacce
lacōnes ēplastrā ūguēta olea linimēta r̄ alia et manualis opacio quoz
comodior vsus ē effectū conseq̄ cib⁹. Scienduz etiā quot sunt sine quoz in
posicionē non subsequitur effectus formabilior ex conposito vt ex yeralo
godion ex elleboro aut ex yeris i aloe emissione et sunt quozuz conmixti
one vis depit medicia puta anacardi conmixti in tiriaca potēciā iteri
munt trociscoz vipaz quoz effectū i tiriaca formabili⁹ opatur. Quā
minister p̄ri⁹ indutus luie scie solicite euigilet in conmixtione complexio
natoz q̄tin⁹ adpt⁹ sanacionis optatuz conp̄ndat fructus gloriosi brauii
caritatis pulsus ignominia et interitu eterno. ¶ Compoitur ergo medi
camen q̄tin⁹ ex multibilib⁹ resultet virtus vna conpoita quā indiget me
dicās faciens opacionē intentā ex quib⁹ ut resultet uirtus una coccio et
fermentacio faciunt moduz meliorem maxime cuz conpoitur ex dispib⁹
ut ex petroleo igneo et cortice mandragore terreo: uel ex liquido resolubi
li et duro ut ex aceto et olibano acetum eniz non fermentatuz resoluitur
anteq̄ olibanum p̄fecerit opacionez suā si forsitas necessitatur offerri añ
sui fermentationem conponitur ex paucis non diformib⁹. Conponūtuz
etiam complexionata interdū quatin⁹ eorum potēciā per effectus suaz
efficiat opacionem p̄pter quod sapientes concorditer docuerunt sociari
.33. turbit tractiuo flātis subtilis quatin⁹ excitet ac uigoret eius operaci
onem ut trahat flā plerunqz uiscosum etiā a remotis i benedicta inponi
tur diagridium ut excitet eius atraccionem non sublata uirtute flātis
eductiua. Et epitimuz piper et cetera subtilatiua ut excitet eius opera
cionem tardandi soluendo. Et similiter reubarbaro asociatur bolus ar
menicus et momia ut constringant fluxum sanguinis siue manaciones
sanguinis vndecumqz. ¶ Compoitur etiam aliquando quatinus medi
camen in determinacione aut plura respiciēns membra delegetur ad mē

istumēta

medicamentum

brum eius indigens operatione / ut cum uolumus cum agarico capud
purgare felecitamus eius operationem conmiscendo cum eo mucez mu
scatam bethonicam aut sticados et cum epar auxiliarius impmiscendo
spicam vel endiuiaz. Et cum querimus cuz eo euacuare matricē aut du
ctus urinales conmiscentur ei oportune artimisia vel diozetica. Et cuz
necessitam⁹ cū eo educere ex iūcturis uiuificat⁹ ei⁹ opacio i pmiscendo sāl
lam. 33. aut assā fetidā Similit⁹ qñō idigem⁹ pliris q respicit capd stoacū
et cor precipue si sit rescens inlesione enim capitis admiscetur ei conde
center medicina delegatiua ad capd vt ipsa nux muscata betoica vel sti
cados et cum querimus cum eo itomacū confortare congrue admisce
tur ei galāga uel mastix Et cū uolum⁹ cū eo cōfortare cor admisce⁹ cū eo
cro⁹ uel auro uel argēto ut ea ueat. ad cor añq̄ puitate grauedis elabā
tur adsecessū vel datur cū decocionibus eorūde⁹. Componuntur etiā in
terdum medicine quatinus iniquitas alterius reprimatur vnde asocia
tur dragagantum et bdellium aloe ne venarum apercōne ac intestnio
rū excoziacione sāguinē effluere faciat ac ne substātiā disipet epatis fe
licitamur etiā: effectū medicinaz in permiscendo eis illam q̄ potentiam
habeāt ductiuam ueluti admiscetur cro⁹ cordialibus. Interdū cōponi
tur medicamen plura habēs iuuamenta nocēs tñ mēbro alicui uelut
camfora inflamacionis extinctiua resistēs q̄ summe putrefactioni ad
uersatur: tñ cerebro aut causat uigilias propter qd̄ decenter comiscetur
cum coriandro preparato. Et quoniam puluis scorpionū tostorum frac
tui ualeat ac expulsionī calculi comiscetur ei dragagantum ne offen
dat orificiū stomaci et epatis ¶ Itē conponuntur medicine interdū q̄
virtutem habent iuuatiāz alias uniuam et indigestibilem maxime in
delegandis ad remota vt iponitur in electuario ducis ⁊ in dia cucurma
dragagantū quatin⁹ glutiositatē sua ueat ea unita ad membra propa
gacionis ne depereant in uis: interdum conponitur medicamen vt pe
netret ad profunda uelut incefalea duricie matricis infundūtur mede
cine in acero vt ui ipsi⁹ ueatur ad remota sūt etiā qdā resolutioni prom
tissima q̄ nedūz sufficit conmixtio delatiua sed etiaz phibitiua resolu
cionis ut floribus borraginis cordialib⁹ mirza uel sapa sunt associanda
Cōponitur medicamē etiā interdum quatinus remitat mistibiliū ex ces
sum propter qd̄ imponitur electuario pliris camphora uel sandaliū ru
bey comodius ut aliorum caliditatis mitiget excessū. Necessitamur in
terdū comiscere medicine effectū contrariorum uelut in mictu sangui
nis cogimur admiscere meatū apitiua ne sanguis disruptus perniciem
inducat. Et i emittiteis necessitamur comiscere digestiua colere ⁊ flātis
uel malencolie: ac inopilatione epatis digne comiscentur scriptica odori
fera subtiliātis et aperiētis ne liq̄fiant substātiā teneram epatis ut

rose costi et aplo. Et i disenteria cuz opilatiōe epatis uel spleis urgemur
coiscere cōsolidatiā apitis. Cōponit̄ interdū vt sub aroc^o natura āplectet
orribile ut crocū cū castoreo ⁊ nux muscata cū assa. Cōpoitur interdū me
dicamē q̄ vis tātū reāneat in conpoito velut interdū sic electuariū ex de
coccōe ylopi et zucaru coq̄ndo ad pfectōez exuberatiāz flātis i spū alib⁹
Cōponit̄ interdū vt medicie colligārur vt ēplaustra vnguēta olea cū cera
Conpoitur vt dixi medicamē q̄tin⁹ vt remittat miscibiliū excessū velut
in febribus in humoribus grossis cū opilatiōe cōmiscetur cū semine apii
subtiliatio incissiuo ac deopilatiuo nenufar maxime rubeū cohogans
q̄tin⁹ remittat caliditatem et siccitatem ipsi⁹ non sublata virtute subti
liatiā. Et castoreū opiat̄ vt remittat eoz narcoticitatē / aut cōpoitur
vt eleuetur uis ipsius velut coquūtur medicine calide in oleo veteri in
ponēdo calefactis ēplaustris vt i arthetica frigida. ¶ Hec cōponitur
interdum velut si male cōplexioi calide eleuate in gradu tercio non iue
niatur meddiciā frigida in eodem / tunch necessitatur componere me
dicinam frigidaz in secūdo cū frigida in quarto. Conpoitur interdum
medicamē vt diuci⁹ immoretur velut in vllcerib⁹ oculi leuis ac mollis
immiscetur cōsolidatiuis licium vel succus memite. Conponitur etiaz
interdum medicamen ppter virtutes occultas quibus medicina expeci
ficat sibi morbum velut cētinodia et ceterach specificātes sibi membuz
cāceratū. cōmiscetur cōdigne medicinis digestiuis humoris vlcerosi si
cut ecia agrimoia fistulosis et peoia romana curatib⁹ epilētiā. Cōponit̄
tur etiaz medicine quatinus diucius cōseruentur aut vt sub dulcedine
natura amplectetur / amarum oculum iuuatiuum vt iera aut vt plu
res medicine vniantur propter que vt plurimū fermentantur cū melle
vel zucaro. Destilētes autem interdum fermentāt electuaria ⁊ sirupos
frigidos vel temperatos vt diarodō abbat̄is et sirupum vel zucara vio
le vel sirupum violaceuz cū zucaro rubro qd̄ calidi⁹ ē melle ex quo sumē
ltes ledūtur vel pereūt forte. Propallabo cū piis acumis mellis amoci
onē ifrigidacionē ac humectaciōez ea adq̄redo put sapiētes aperuerūt
et est. Accipe ptes. x. aque dulcis fōtis et vnaz mellis albi recētis dulcis
absqz acuitate q̄ nō terigit ignis et coquatur igne lēto absqz fumo olla
terrea inspumēdo quousqz pueniat ad spissitudiez sirupū: quo loco zu
cari electuaria vel sirupos coficere potes q̄ vbi volueris poteris propi
nare. Et hoc etiam est melius cum quo medici ac egrī pauperes rele
uantur cū zucaru nequnt habere. Cogitur etiā medicus aliter et aliter
cōponere medicamē iuxta regionū temporū etatū consuetudinū natu
rarū cōdicionuz et aliarū circūstanciarū varitatē. Nam eosdem effect⁹
pducit diarodo abbat̄is in valencia / quos diarodō costātrini i anglia.
Cum expiēcia magistra informauit inquiretes veritatē q̄. j. i. eleuati

medicaminis in quarto gradu alteratis exhibita corpori tempore inmutat
sensibiliter ipsum et. 3. i. et. f. complexionari i. tercio et. 3. ii. mixti in secundo
et. 3. iii. compositi in primo inmutat consimiliter ipsum et sic conptum inco
plexionatis habentibus naturaz manifestam nutrientis q. hoc facit i eis
. 3. q. in aliis. 3. velut idem faciunt. 3. ii. mellis calida et sicca i secundo i cor
pore tepato q. 3. i. lacte calido et sicco in eodem et idem. 3. ii. lactuce frigid
et huide in secundo q. 3. ii. lenticule aq. frigide et humid in eodem. Sciat pru
denter medicas aliter et aliter componere medicamina et doses earu sim
pliciu et conpositaruz augere vel diminuire penes disposicioes teporu
regionu morboruz et complexionum velut si in regione calida sit dos me
dicine. 3. i. et in minus calida augebitur primo de scrupulo deinde grada
tim ascendendo vsq. ad duplu et consimiliter in aliis nisi ea q. virtute me
dicatur specificata vt q. titas ciceris fellis uipe interficit et q. titas semi
lenticule ex lapide bezart griseo vel vald viridi supra puluorizata liberat
hoiez potissime ab omni veneno q. idem opatur gna sex. ordey sumpta d
smaracdo vehemētis virozis ac suspēs? supra stoacuz cofert dolori ipsi?

De mutacione medicinarum.

Ca. ii.

~~¶~~ Mutantur nascencia viribus suis penes solu re
giones vt oleu sabinuz ytalie cu sit dulce lenitiz ac subtile cete
ris lenitis e diaforetius. q. ex eo est yspaneu vt yspalēse est stip
ticuz exaspatis obturatiuu meatiuz ac ingrossatiuu medicinarum. Cel
solu seu regio forte dnegat eis vita ut citro et elefanti gallia et poma psi
ca dicta a psia vbi primit? fuerut inueta sunt ibi necacia q. autez apud
nos crescunt sunt suauia ac iocuda. Et iusqam? cuz sit narcotic? ac stupe
factiuus regio ierosolimitana infert ei vt sit esibilis crescēs ibi. Differt
etia penes solu vt obsinciū cu sit stoaco familiarissimū soluz maritimū
infert dtrimētū ibi ut sit inimicū stoaco. Differūt etiaz pens solu iquo
crescunt velut epatica fra est tepata ac sicca q. nō crescit in rupib? nitros
conperitur acute caliditatis. ¶ Etiam solum conperitur alterare ele
mentatum velut cum salitudo terre transibat triticum successiue in
siliginem et econuerso et siccitas et corrupcio aeris degenerat triticum
in loliu pniciosuz et ordeum in agilopsa seu ualecha. ¶ Etiam differūt
nascencia aliter naz crescencia solo vno loco culto maxime dmissis sunt
huidiora et huida crescēcia locis huidiorib? habēt huiditate supflua et
crescēcia in siccōrib? solis sunt meliora et econuerso. Et agrestes calidiores
et plāte cresetes in mōtib? sunt virtutis potēcioris q. cresētes in locis
cultis et demissis. Elementa multa elongacione multa diuturnitate in
locum diuersum sue generacioni derelicta regimie producentis ac regē
tis superioris tabefiunt ac corrumpuntur etiam virtutibus celestibus

a. iii.

velut gēme et vinū cū calidō sit nature natura loci infert ei vt sit frigidō
corpore tempato vt pisiense et maluesie ac cum sit meatum apituum
eorū opitulatiuū vt dulce q̄le reperitur taracione alias tarastoē. Item
differe ūt penes solū vt caules crescentes in locis aridis et siccis sūt valde
terrestres et striptici: crescentes autem in loco calido et hūmido maxime
archiloso sunt humidi et nature soluti q̄ scita coccioñ et digestioē ac vē
tris lenicione in valencia maxime albis. Et solum reperitur triticū muta
re in siligine sicut ariditas aeris ipsum trasubstāciat in lolium p̄ncio /
sum. Et psica crescencia in loco irrigoso conpta sunt inimitari dētibus
et pulmōni que vero crescunt in locis aridis precipue sabulosis cōferūt
cordi et pulmōni nec dentib⁹ obsunt. ¶ Item differunt nascēcia aliter
nam crescēcia loco culto maxime demisso sunt humidiora: ac eciam plā
te crescētes in montibus sunt virtutis potencioris q̄ crescentes in locis
cultis et demissis. ¶ Kursus differunt coplexionata penes artificiuꝝ cul
ture vt stercozizare vitem p̄ducit vinū putrefactibile causās febres pu
tridas ac apostemata et spūs eberat ac igrossat nec vires cōfortat. Hec
mirū si in castella repi vinū quo p̄ceptib⁹ scenciebatur odor stercozis et
post residenciā iueniebat fetida ypostas et nigra ieo ac inmiscere in isto
calcem vel gispum efficit ipsum sanguinis et hūorum vritium. Sterco
zizare in malum ḡnatum stercoz porcini ac irrogare cum f̄ra melio
rat fructum eius et ficus agrestis infra ficulnea domestica vel sub ex
pāsa terra fecūdat ea in cito fructu vt Ambrosius tradit in examerō Et
q̄ mirabile est frōdes ficulnee agrestis suspēse in ficulnea domestica pre
seruāt ei⁹ fructum ne tabescat. Et mirabilius refert eodē libro vi. dierū
tēpore palma femia inclinat ramos suos ac se subicit spēs amplex⁹ p̄ten
dens palme mari dactillozū cōminuere post dies velut modo p̄fructiois
dotata rurss⁹ erigitur ac in naturalē statum ramos ac comam attollit
Quare cultores nisi vapor masculi flatu ventorum tēpore vernali diri
gatur ad palmam femiam suspēdunt alias aphenunt frondes mascu
li stipitib⁹ femine q̄tin⁹ sperma plificium suscipiat ab eisdem. ¶ Itē
disposicio locozū regulata influēcia orbis superioris alterat etiaz elemē
tata in qualitatibus specificis vt cōparata ē zafirus alicubi genita pri
ma sui aplicacione oculum corumpere cum tamen optima saphirus
insup posita saliat in oculum ac hospitetur in eius sinu absq̄ offensi
one de quo egreditur cum sordibus ipsius si fuerit honerata. Ex supra
dictis consideracionibus oritur diuersitas inter sapientes super natu
ris complexionatorum. Nam vnus secundum sp̄iciam regionis qua in
habitat iudicat elementa tantum vnus effectus aut gradus: et alius
alterius et alterius propter que admonet galienus medicum preexerci
tare scire ac exercuere quātūz eleuetur dulcedo amaritudo ⁊ alie quali /

tates vniuscuiusq; in diuiduū atq; inmutaciones offerēdorū inmirabi-
les ac forte a sapiētib; inceptibiles. Medic; eiz discernere neq; vtrūq;
colloquitida vel s̄lla orta fuerit sola q̄ vald̄ odiosa est nature nisi asen-
sione colligētis ac ecia; cognoscere iniquas suffisticatioēs vendenciū vel
quib; plurimū ipsuz dirigit in sanando pericia ac fidelitas apothecariū
periti. Cōpertuz est q; colliriū salubriter oculorū doloris mitigatiuum
trituz ab apothecario induto veste q̄ die precedēte indut; trituerat vi-
ride eris inmissuz oculis paciētem cruciabat. Et aqua dcoccionis capi-
lorum veni collecti in sisternā in qua buffo submersus potuerat potanti
sincopiz terribiliter inducebat. Et palā conponūt in mōte pesulano suc-
cum liqrisie ex amilo et medula casiefistule quā vendūt occidentalibus
cūctis: ad quā fraudē euitāda; salubriter poitur in eo liqricia recēs.

De tempore colligendi medicinas.

Ca. iiii.

Inster prudens considerat attente tempus opti-
mum alias opportunū quo colligit medicinas cum res penes
tempora maximā adquirat inmutacionē. Qd̄ patet in capil-
liveñ q̄ cuz sunt recētes mūdificāt vald̄ spūalia adductusq; vriales apiē-
do et fortificādo: ventremq; subducunt ac deopilāt: qui autē ex eis sunt
siccī obturāt meat; cōstringūt ac phibēt emissioēz. Et in lactuca q̄ cum
frigide et hūide nature sit feruoris sanguinis ac colere extinctia ex quo
frōdescit seu florescit i hūozes cōuertitur caliduz amarū quo obest coleri-
cis ac super calefactis. Cōsimiliter endiuiā frōdescēs aut stiuā calefacta
virtute epatis calefacti ac infrigidati cōfortatiua generat malū sangui-
nem. Quarūquide; medicinarum quasdā colligit ex plantis quasdam ex
aialib; q̄sdā ex mineralib;. Ex plātis colligit radices frōdes flores fruc-
tus succos semia et gumas. Radices coligūtur plerūq; q̄no folia cadūt
naz tps colligēdi cortices radicuz esule est p̄cipiū veris et sp̄etarie p̄ci-
piū estatis et elebor; ver et estas. Frōdes colligēde sunt cū iaz ad p̄fectio-
nez venerit sui augmētī añq; p̄p̄riū colorē admifint ex quib; stipitibus
abiectis iponātur sumitates. Et folia cōsimiliter ac flores colligēdi sūt
plerūq; post seiplenā exp̄asioēz maxie cū eos volueris exsiccare ⁊ die ea-
dez soli: exp̄ade pluries obuoluēdo et cū marcescūt seu p̄pe exsiccacionē
fuerit extrahant folia a camerulis suis et p̄ficiat̄ eoz exsiccacō i vmbra
et loco v̄toso qui exsiccati satis stricte refuētur. Et sciēdū q; rose i mon-
tib; crescētes sunt odoriferiores q̄ i locis cultis et d̄missis ac stipticiois
vt toletane. Fruct; vero colligēdi sunt q̄no p̄fecte maturauerint. s. ante
disposicioēz ad casū qui ecia; non sunt edēdi ante p̄fectā maturitatē in ar-
bor̄ aut diuturna refuacioē moris exceptis q̄ matura sūt cib; arañaruz
quoz vsu copioso maxie in regionib; calidis et humidis febres putride
et antraces et carbūculi p̄creantur nisi fortitudine nature eoz veneno

a. iiii.

capillus uer
intra

cu

3

sitas expellatur. Semia eciã sunt colligēda cū ad pfectaz puenit matu-
ratioēz quoz frōdes folia et flores simul resuātur vt origanū yfopus et
pullegiū q̄ colligēda sunt cuz flores pduerit. Succī vero colligēdi sūt ge-
neraliter cū frōdes aut fruct⁹ ex quib⁹ extrahūtur pueniūt ad cōplemē-
tum sui augmēti. Bume vero colligēde sūt duz aduc sūt hūide ne arescāt
et in pulurē reuertātur. Que vero sumūtur ex aīalib⁹ debent vt pluri-
mū sumi ex aīalib⁹ iuuenib⁹ sanis precipue tēpore veris. Lapis eiz elec-
torius sitiz sedās gestatus actēt⁹ in ore ac victoriā p̄stans extrahitur ex
vētriculo galli anno octauo etatis ipsi⁹ postq̄ spando vel spacio vixerit
q̄tuor ānis. Sumit⁹ ex aīalib⁹ q̄noqz tota s̄ba velut colūbi masculi silue
stres oblati cōpiuntur cōferre mēbroz tremori palisi ac amissiois loq̄le
Et talpe comeste cōferūt epilēcie. Quorūdaꝝ vero sumūtur mēbra vt te-
sticuli castoris cōferētes mēbris leſis hūiditate in naturali. Et epar lupi
masculi comestū confert epilētico et lupe femine epilētice et vsus ei⁹ qd̄
esibile est ex capite leporis asso cōtinuatū vt .g⁹. in collectorio suo alii q̄
antiqui asunt p̄cipue cerebrū ipsi⁹ maxie assuz cōfert tremori mēbroz
maxie post egritudinē aliquā stupori pdicioniqz sens⁹ et mot⁹ eorūdem.
Cerebrū qz gallinarū comestū acuit intellectuz qz caput asitur cassare
cecitatem. Sumitur vero pars quorūdaꝝ vt caro tiri suppoita morsure
expellit venenū ipsi⁹. Et pelles agnoruz cōfortāt corpora puerorū pelles
qz leporū cōfortāt corpora iuuenū et senū. Quorūdaꝝ vero sumūtur sup-
fluitates velut sterc⁹ albū siccum et durū absqz malo odore canis come-
dētis ossa / aut ifātis coēdētis panē furni tanor triduo bene digerēdo et
lupios. Aut gallinas elixas mixtū cū melle liniēdo guttur cū eo ac garga-
rizādo trāsgluciādo aliquid ex eo cōperitur curare squināciam ex flāte
mirabiliter et p̄focacioēz ipsuz eciã datus cum lacte cocto cū ferro aī la-
pide cōfert disinterie epatice velut cōtinuando. ʒi. vrine calide capre vel
ouis nigre cū. ʒ. ii et ʒ. i spice sanat sitiz soluit yposarcā Et vrina ppria da-
ta splenetico ex frigido confert mirabiliter sicut vrina pueri septennis
bibita cuz suo calore confert ydropico. ¶ Ex mineralibus sumuntur vt
gēme emūdate quas natura mirabilis ac artifex erudit⁹ edotat interdū
potēciis efficacib⁹ sculpēdo in eis effigies constellacionib⁹ cōgruis vt ali-
bi lacī⁹ fertur velut lapis quo homo tenēs spētez extictuz manu dexte-
ra et caudā ipsi⁹ sinistraz inuenitur effigiat⁹ natura velut arte liberat
hoīez a veneno assūpto. Sūt eciã metalla velut ferrū limatum prudēter
demittit limositates a superficie stoāci et intestioꝝ. Applicātur interdū
supfluitates eorūdem em velut scoria eris cuz arceico melle ⁊ aceto aut sco-
ria ferri trita buliat cum aceto rubeo fortissimo vsqz siccetur et pluries
fiat / postea subtiliter puluerizata ac frixa sequēter cuz aceto quousqz
pueiat ad spissitudinē mellis instillata calide in aurē curat sanie ipsius